2025—2026学年第1学期教学安排工作指南
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一、录入与核对培养方案
1.各年级各专业所有学期课程、各课程类别学分要求等信息录入与核对。2025级参照2024级培养方案录入第1学期拟开设课程。2024级参照培养方案汇编将第3及以后学期课程、课程类别、学分要求等信息准确无误录入教务系统。
核对各年级专业培养方案的课程信息，特别是各年级交叉必修（自选）类别课程信息、通识选修课类别学分要求、《工程伦理》课程是否要求必修等。所开设课程的课程名称、学分、总学时、开课院系、课程类别、是否必修及各课程类别学分要求（含通识选修课各类别要求）等信息须与培养方案保持一致；系统中已开设学期的课程信息不得进行任何操作。
【专业方向设置步骤】某专业的不同方向类课程可设置分组，1个方向的多门课程设置为1组，设置分组名称为方向名称，设置完成后分组内课程“是否必修”应为“否”，并将G学科专业教育平台类别设置“要求子组”为“任一通过”，具体步骤可参见下图。
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【“通识选修课”实践类别维护步骤】根据各专业培养方案，通识选修课美育和劳动教育类均须完成2学分（其中理论1学分、实践1学分），各专业培养方案应新建课程组“通识选修课（美育实践）/通识选修课（劳动教育实践）”，要求学分/要求门数均为1；并修改课程组“通识选修课（美育类）/通识选修课（劳动教育类）”要求学分/要求门数均为1。具体步骤可参见下图。
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2.新增课程申请。若存在培养方案中部分课程的课程名称、学分、学时、开课学院等课程信息与教务系统现有课程库中的课程信息不一致的情况，开课学院可在教务系统中通过“课程管理”---“开课申请院系审核”---“申请”---“提交给教务处审核”功能进行提交申请，经教务处审核通过后，方可使用。

3.“学校各年级培养方案汇编”电子版提供的路径如下：校园网“教务处主页”---“教学研究”---“培养方案”。

二、申报学科专业交叉课程
1.课程供给。为保障学生选课需求，各学院应结合学科优势和专业特色，积极开设交叉课程供其他学院学生修读。有针对性需求的学院，应与开课学院协商确认后，由开课学院报送相关课程信息。
鼓励继续开设前期正式开班的课程，建议慎重考虑前期选课人数较少或未正式开班的课程。已通过遴选的交叉课程清单另发。
2.学分学时。建议每门交叉课程1学分、16学时，鼓励开设0.5学分、8学时的课程。
3.报送材料。请开课学院于4月7日前报送《2025-2026学年第1学期XX学院拟开设交叉课程汇总表》纸质盖章件及电子版至教务处教学科王老师。
	
	2025-2026学年第1学期XX学院拟开设交叉课程汇总表

 单位（盖章）：                              日期：    

	序号
	课程名称
	学分
	学时
	开课情况
（请填写：继续开设/新增设）
	继续开设的课程请填写
	本次计划选课

总人数
	本次计划开设平行班数量
	课程简介（100字以内）
	备注

	
	
	
	
	
	上一轮是否正式开课
	上一轮正式开课的选课总人数
	
	
	
	

	1
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	2
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	3
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	4
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	5
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	6
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	7
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	8
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	9
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	10
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	11
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　

	12
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	　


三、学生（公共课）学院安排教学任务进程、周课时，开设跨学期课程并录入教学任务

1.公共课学院安排教学任务进程、周课时，主要涉及计算机与信息学院、数理与金融学院、外国语学院、体育学院、马克思主义学院、学生处、现代技术中心（工程训练中心）。全校开设的《工程训练》《体育》《大学英语》、思政课、高等数学等部分公共课程的进程、周课时由学校统一安排并录入系统（公共课程统一安排进程信息表，将于4月30日前发布），各学院不得修改。
2.学生所在学院安排教学任务进程、周课时。确保教学周学时平衡，教学周平均学时原则上不得超过26学时，周最大学时原则上不得超过30学时，以保证教学周学时平衡。原则上第1-6学期教学周内均应安排教学活动；第7-8学期可根据实际适当优化计划安排，缓解学生上课与升学就业之间的矛盾。

可通过教务系统【教学任务】—【院系填报】—“筛选教学班（例：机械电子221）”—【导出】—【执行周课时导出】功能，查询该班级本学期周学时分布情况，以进一步优化教学任务进程安排。

3.确保教学进程均衡、紧凑。原则上在满足前后学时搭配平衡的前提下，可集中安排教学，保持进程相对紧凑，建议32学时课程安排4-6周（周学时7-8），48学时课程安排6-8周（周学时6-8），64学时课程安排不超过10周（周学时6-8）。
4.实习、写生、考察等外出课程与校内理论课做好协调衔接。充分利用第19-20考试实践周，第19周安排课终考试，第20周可结合专业实际安排测绘写生、专业考察、实习实训和学科技能竞赛培训等集中性实践教学环节。原则上应避免第1-18教学周内与理论课重叠安排周次，如实际必须安排，且整周不在学校（市内）、学生无法正常学习其它理论课，学生学院应主动与开课学院提前沟通协调，确认好课程调整方案。
5.开设跨学期课程并录入教学任务。全校各专业可依据培养方案，开设其他学期的课程（建议每个学院开设不少于2门的跨学期课程），供学有余力的同学提前学习。设置时须注意课程先后修读顺序，避免出现课程设置不合理，年级、校区设置错误等问题。为合理利用教学资源，开设跨学期课程的学院应做好学生意见征求和选课引导工作，选课后剩余学生在10人以下的课程，原则上不建议开设跨学期课程。
具体开设课程由学院审核确定后，自行在教务系统新建教学任务，并将教学班命名为“跨学期-XX级XX专业（方向：XXX）”，其它教学班信息的填写可参考图片示例。
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四、开课学院确定授课教师、安排教学班，录入交叉课程教学任务、校企共建课程

1.教师安排。所有承担本科生教学任务的主讲教师须具有高校教师资格证；学校具有副教授及以上职称的在职人员（包括专职、兼职）须承担本科生理论课教学任务，各学院教学任务全部落实后，请填写《2025-2026学年第1学期教授、副教授为本科生上课情况统计表》、《2025-2026学年第1学期教授承担本科教学情况表》报教学科备案。
原则上每位授课教师最多承担3个理论课教学任务（课头），最多安排两个平行教学班（同一年级专业的同一门课程），对教学质量考核及学生评教名次均靠后的教师适当控制上课数量。

严格控制新进青年教师主讲课程数量，原则上三年内主讲新承担理论课门数不得超过3门，且每学期不超过1门。

2.教学班容量。理论课程鼓励小班教学，人数上限在班级容量的基础上适当扩充（建议再增加10），用于接收跨专业、跨年级选课的学生，但不得超过130人或三个行政班人数，其中思政类课程班级容量严格控制在100人以内。实验类课程应根据实验室实际条件决定教学班容量。具体班级容量由开课学院在满足上述要求并保证教学效果的前提下自行安排，《高等数学》等课程由数金学院根据相关专业要求及学院实际与学生所在学院协商安排。

部分课程由于前期跨学期课程的开设，已有学生修读并通过，请予以关注、统计数据并修改调整人数上限，同一门课程（课程代码、课程名称、课程类别完全一致）未修读学生数较少的情况下可予以合班教学。

3.班级合并。由开课单位根据学院实际进行班级合并，专业所在单位可根据相关专业要求与开课单位协商安排。建议专业间班级合并尽可能保持统一，即多个课程保持相同专业的班级合并。严禁跨校区、跨专业类别合班，国际工程师学院校区相关专业和特殊类专业（中外合作专业、拔尖创新实验班）详见下表。原则上不建议跨学院合班。相同专业同一课程需分班教学的，要求安排不同的任课老师。

国际工程师学院校区相关专业信息表
	学院名称
	专业名称

	电气工程学院

（2024、2023、2022级）
	电气工程及其自动化

	
	电气工程及其自动化（中外合作）

	
	电子信息工程

	
	电子信息科学与技术

	
	通信工程

	
	自动化

	
	集成电路设计与集成系统

	机械工程学院

（2024、2023、2022级）
	测控技术与仪器

	
	车辆工程

	
	交通工程

	
	机械电子工程

	
	机械设计制造及其自动化

	
	新能源汽车工程

	人工智能学院

（2024、2023、2022级）
	机器人工程

	
	智能制造工程

	
	人工智能

	
	智能科学与技术


全校特殊类专业列表
	学院名称
	专业名称

	电气工程学院
	电气工程及其自动化（中外合作）

	纺织服装学院
	纺织工程（创新实验班）

	化学与环境工程学院
	应用化学（拔尖实验班）

	计算机与信息学院
	计算机科学与技术（拔尖实验班）


4.录入交叉课程教学任务。学校审核确定下学期拟开设课程后（开课清单另行公布），各单位于5月19日前完成教务系统中下学期交叉课程的课程信息维护及教学任务新建、进程安排、教师安排等工作，原则上前期选课人数较少的交叉课程严格限制开课平行班数量和选课人数上限，避免相同课程选课人数分散的问题。实际是否开课视学生选课情况决定。
5.教学任务备注信息。对于课程编排课表有特殊要求的，如多个教师分周次上课、上课地点使用某智慧教室/专用教室/实验室等，须在备注栏进行详细说明（具体教室、实验室名称；多个教师具体承担周次，如教师A承担1-8周、B承担9-16周）。
如未明确备注，则课表编排时默认只排第一序位教师（即：只有第一序位教师的课表中会显示排课信息，其余教师均不显示在课表内），实验类课程教室默认排“实验室”（虚拟地点）。授课老师应在上课前（至少提前一天）办理成功“调课申请”（在线调停课——更换老师或地点）以确保课表显示正确教学信息。

6.开设校企共建课程。根据学校要求，校企共建课程须有企业教师参与授课，各学院须做好企业教师资格审核、教学任务安排等工作，积极开设校企共建课程。

2025-2026学年第1学期教授、副教授为本科生上课情况统计表
	1.教授为本科生上课情况统计

	在职教授人数（包含专、兼职）
	为本科生上课教授数（人）
	上课课程数（门）
	上课课程数（门次）
	教授承担课程总时数（学时）

	 
	　
	　
	　
	　

	教授未上课情况统计

	未上课教授姓名
	专职或兼职
	未上课原因

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	2.副教授为本科生上课情况统计

	在职副教授人数（包含专、兼职）
	为本科生上课副教授数（人）
	上课课程数（门）
	上课课程数（门次）
	副教授承担课程总时数（学时）

	 
	　
	　
	　
	　

	副教授未上课情况统计

	未上课副教授姓名
	专职或兼职
	未上课原因

	
	
	

	
	
	

	
	
	


学院领导签字：               

学院名称（公章）：          学院
日期：    年  月  日

2025-2026学年第1学期教授承担本科教学情况表
	序号
	在职教授姓名
	专职或兼职
	个人承担教学总学时数

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	15
	
	
	

	16
	
	
	

	17
	
	
	


学院领导签字：        
   学院名称（公章）：          学院
日期：    年  月  日

五、教材选用工作要求

根据《安徽工程大学教材管理办法》（党字〔2020〕17号）文件精神，进行教材选用，相关要求如下：

（一）教材选用基本原则
1.选用教材需符合我校人才培养方案、教学计划和课程教学大纲要求，选用教材须与课程名称相匹配。

2.严禁选用非法教材，优先选用知名度较高的出版社出版的教材，优先选用国家和省级规划教材、精品教材及获得省部级以上奖励的优秀教材，以及近五年（2021年-2025年）出版认可度较高的新版教材。

3.凡是有马克思主义理论研究和建设工程重点教材（简称“马工程”重点教材）、“理解当代中国”系列教材的课程，须统一使用相应的规定教材。

4.只可征订下学期开设课程所使用的教材，不得征订其他学期教材；采用同一教学大纲的课程，应选用同一版本的教材，原则上一门课程只能选用一种教材。

5.审慎选用我校教师编写（包括主编、副主编、参编）的教材，选用理由须充分。

（二）教材选用工作流程

1.请各教学单位按下学期教学任务选用教材，按照《安徽工程大学教材管理办法》对备选教材进行选用、审核，并填写《教材选用信息表》、（含跨学期课程教材、学科专业交叉教育平台课程教材）、《教材选用审读意见表》。

2.凡选用我校教师编写（包括主编、副主编、参编）且确需我校学生使用的教材，须填写《安徽工程大学教师编写教材使用审批表》。

   3.所有教材选用结果需在本学院进行公示，并于规定日期前将《教材选用信息表》（含跨学期课程教材、学科专业交叉教育平台课程教材）、《安徽工程大学教师编写教材使用审批表》（未选用我校教师编写的教材可不报送）、《教材选用审读意见表》、公示无异议说明报送教务处教学科，以上所有材料均须报送电子版和纸质版材料（学院党政主要负责人签名并加盖学院党委章、学院公章）。

（三）相关要求
1.填报数据时“课程名称”、“学生所在班级名称”等请务必与教务系统保持一致。

2.请以开课学院（授课教师所在学院）为单位报送下学期教材征订信息。

安徽工程大学2025--2026学年第1学期教材选用信息表
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安徽工程大学2025-2026学年第1学期

教师编写教材使用审批表
	学期
	
	单位
	

	任课教师姓名
	
	是否校企合作教材
	

	教材名称
	
	新编/修订
	

	(ISBN)书号
	
	出版社/出版日期
	

	序号
	姓 名
	职 称
	作者排序（填写主编、副主编、参编）
	所在单位及联系电话

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	国内同类教材（如有国家级规划教材，必须列出）
	教材名称
	作者
	ISBN号
	出版社
	是否为国家级规划教材

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	适用课程名称
	

	适用年级专业 
	人数
	合计用量（册）

	
	
	

	
	
	

	教材简介及选用理由（与国内同类教材相比有何特色）：


	编写人员情况（政治立场、学术水平、师德师风等）：


	学院意见：
             主要负责人签字（学院公章）：            年   月   日

	学院党委意见：
主要负责人签字（学院党委章）：          年    月   日     


注：各教学单位在报送教材征订计划时一并报送此表。

安徽工程大学2025-2026学年第1学期教材选用审读意见表

	课程名称
	教材名称
	教材ISBN
	出版社
	版别
	出版年份
	审读人签名

	
	
	
	
	
	
	

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


学院行政主要负责人签字（学院公章）：                    年   月   日

学院党委主要负责人签字（学院党委章）：                  年   月   日

1

